
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3609

DETERMINA
N. 83 DEL 18/01/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Salvadore Marco

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MANUTENZIONI,PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
EDILIZIA SCUOLE – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA 
– COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E 
SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’ASILO NIDO “TURRA” IN VIA TURRA 45 – NUOVA ILLUMINAZIONE A LED E 
CONTROSOFFITTI - CUP B39J21024400001 – CIG 89373148D2 – APPROVAZIONE RELAZIONE 
CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI - RETTIFICA



Pagina 2 di 5                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3609 
DETERMINA N. 83 DEL 18/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA SCUOLE – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASILO NIDO “TURRA” IN VIA TURRA 45 – NUOVA 
ILLUMINAZIONE A LED E CONTROSOFFITTI - CUP B39J21024400001 – CIG 89373148D2 – 
APPROVAZIONE RELAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI - 
RETTIFICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Richiamata la determina n. 2730 del 30/11/2022, con la quale sono stati approvati la relazione sul 
conto finale e il certificato di regolare esecuzione delle opere di efficientamento energetico 
dell'asilo nido “Turra” di Via Turra n. 45, con l’installazione di nuova illuminazione a led e la 
realizzazione di nuovi controsoffitti;
rilevato che, per mero errore, sia il predetto provvedimento sia il documento ad esso allegato, 
contenente tra l’altro la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione delle opere, 
erano mancanti degli elementi necessari richiesti dal Bando NEXT GENERATION EU – BANDO 
PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, i quali vengono pertanto 
integrati di seguito:
“Premesso che,

• con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 30/01/2020, sono stati assegnati contributi ai Comuni per la realizzazione 
di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale ai sensi dell’art. 1, comma 29, della L. 160/2019;

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

• con decreto del Ministro dell’Istruzione n. 343 del 2 dicembre 2021, è stato proposto di 
“consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle 
scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e 
offrire un concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al 
mercato del lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale”; in particolare, con 
la Missione 4, “Istruzione e Ricerca”, Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 



Pagina 3 di 5                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3609 
DETERMINA N. 83 DEL 18/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA SCUOLE – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASILO NIDO “TURRA” IN VIA TURRA 45 – NUOVA 
ILLUMINAZIONE A LED E CONTROSOFFITTI - CUP B39J21024400001 – CIG 89373148D2 – 
APPROVAZIONE RELAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI - 
RETTIFICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;  

• il programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e l'elenco annuale 2021 approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2021 con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 
del 24 marzo 2021, prevedono, tra l'altro, interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
sostenibile presso scuole ed edifici comunali, finanziati da contributo statale.”                                         

Tutto ciò premesso,

vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;
visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

(1) di rettificare la determina n. 2730 del 30/11/2022, integrandone il contenuto in conformità con 
quanto disposto dal Bando NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;



Pagina 4 di 5                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3609 
DETERMINA N. 83 DEL 18/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA SCUOLE – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASILO NIDO “TURRA” IN VIA TURRA 45 – NUOVA 
ILLUMINAZIONE A LED E CONTROSOFFITTI - CUP B39J21024400001 – CIG 89373148D2 – 
APPROVAZIONE RELAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI - 
RETTIFICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

(2) di riallegare la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
efficientamento energetico dell'asilo nido “Turra” di Via Turra n. 45, approvata con la 
determina di cui al precedente punto (1), integrata con i requisiti formali di cui al predetto 
Bando NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR;

(3) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

  

 



Pagina 5 di 5                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3609 
DETERMINA N. 83 DEL 18/01/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Salvadore Marco;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EDILIZIA SCUOLE – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E 
RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.1: “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA” – INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASILO NIDO “TURRA” IN VIA TURRA 45 – NUOVA 
ILLUMINAZIONE A LED E CONTROSOFFITTI - CUP B39J21024400001 – CIG 89373148D2 – 
APPROVAZIONE RELAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI - 
RETTIFICA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
16/01/2023 da ing. Giovanni Fichera con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MARCO SALVADORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


